

„Свѣтлината е най голѣмата носителка на прогрѣса, гдѣто тя владей тѣмнината нѣмѣй“.

в. „Плѣвенски Извѣстия“
ще излиза периодически.

А Б О Н А М Е Н Т Ъ:

Въ България: { 40 броя 2.40 лева
 { 20 " 1.50 "
„Странство: { 40 " 5 — "
 { 20 " 3 — "

Всичко въ прѣдплата, Абонамента се приема въ пощенски или гербови марки. На Градскитѣ и Селскитѣ Общини отъ Плѣвенското Окръжие, вѣстника се испраща даромъ.

ПЛЕВЕНСКИ ИЗВѢСТІЯ

НАРОДНО-ЛИБЕРАЛЕНЪ ВѢСТНИКЪ

„Тамъ гдѣто о-ралата сѣ свѣтливи, а саблитѣ рѣждиви и народа и царя сѣ щастливи“.

Всичко що се отнася до вѣстника се испраща до Администрацията му, която се помещава въ Търговското Бюро на г. М. Карабелювъ & Синъ въ гр. Плѣвенъ. (ул. „Александровска“ № 453).

Неплатени писма не се приематъ.

Необнародвани ръкописи отъ Редакцията не се повръщатъ на авторитѣ имъ.

За публикуването на разни обявления се плаща по споразумение.

ЕДИНЪ БРОЙ 5 СТОТИНКИ.

ПОМОЩИ

Получени отъ публ. подписка, открита отъ редакц. на в. „Плѣвенски Извѣстия“ за въ полза на Македоно-Одринскитѣ бѣжанци.

1) Редакцията на в. „Плѣвенски Извѣстия“ въ гр. Плѣвенъ	20
2) Н. Вълчовъ отъ гр. Плѣвенъ	10
3) М. Карабелювъ гр.	10
4) Цв. Караивановъ	10
5) Георги Тодоровъ	5
6) Илия Кършигоровъ & Цоню Цоневъ отъ гр. Плѣвенъ	15
7) Свѣщенникъ Богданъ Тодоровъ отъ с. Петърница	2.50
8) Пачо Петковъ с. Петърница	1
9) Димитровъ & Игнатевъ отъ гр. Плѣвенъ	2
10) Иванъ М. Русеновъ отъ село Жгленъ	1
11) Симеонъ Цанковъ Плѣвенъ	5
12) Георги Капановъ	2
13) Цв. Касаменовъ	1
14) Наумъ К. Памика	5
15) Панг. Сахатчиевъ	1
Всичко лева	90.50

Слѣдва.

ПРОДАВА СЕ

кжца съ дворъ, яхтеръ и саманлжкъ въ V кварталъ задъ Хотелъ „Македония“ до дѣскарницата на г. Никола Логотидисъ, притежюаща на Тона Брѣстенката, за споразумѣние при Мито К. Баранковъ. — Кжцата е удобна за земледѣлецъ.

1—23—4

ЯВНА БЛАГОДАРНОСТЪ.

Подписанитѣ Пантелей Ив. Сахатчиевъ и Кинка Хр. Кожухарова, изказваме нашата искрена благодарностъ на I-то Взаимно Спощанство „Подкрѣпа“, за идѣто ни изплати помощта за задоволяването ни отъ 1500 л. орѣшу внесени отъ насъ само 302.05 лева, чрезъ агента си въ гр. Плѣвенъ Тодоръ М. Карабелювъ.

Като похваляваме благородната цѣль на Дружеството, изказваме нашата благодарностъ и къмъ Г-да инициаторитѣ, които съставиха това Дружество, което съ помощта си при разнитѣ си клонове, дава истинска подкрѣпка въ човѣчески животъ.

Прочее, прѣпорѣчваме на всички младежи, безъ всѣко колебание, да се запишатъ за членове по клона „Задовьяване“.

гр. Плѣвенъ, 17 Декември 1903 г.

Съ почтание:

Пантелей Ив. Сахатчиевъ
Кинка Х. Кожухарова.

1—24—1

ДА СЕ ЗНАЙ.

Много отъ нашитѣ абонати ни запитватъ, колко да ни внесатъ за абонаментъ на вѣстника, на които ний не можех-

ме да отговоримъ точно колко да ни внасятъ, защото бѣхме поставили всѣки доброволно самъ да си опредѣли и колкото желае да ни внесе за абонаментъ или помощъ. Но редакцията ни като взе прѣдъ видъ, че и за въ бждаще ще има постоянно расправи съ запитвания и отговори, рѣши за въ бждаще да постави слѣдната цѣна на вѣстника: за 40 броя л. 2.40, а за 20 броя л. 1.50, въ прѣдплата, койго скромнъ абонаментъ се приема въ пощенски или гербови марки. Молимъ тѣзи отъ г. г. абонатитѣ ни, които не сж втели до сега нищо да побързатъ и ни внесатъ абонамента си, съ което ще ни подкрѣпятъ материално, като ги увѣряваме, че вѣстника ни е гарантиранъ съ излизанieto си и до края на идущ. година ще прѣдадемъ точно 40 броя на абонатитѣ си.

Тѣзи отъ г. г. абонатитѣ, които ни внесатъ цѣлия абонаментъ най късно до края на м. Януарий 1904 год. ще получатъ даромъ отъ администрацията по 1 хигиенически календаръ за 1904 год. Издаденъ отъ сп. „Здравие“ въ гр. Видинъ и раздаванъ отъ сжщото списание като премия на абонатитѣ си, отъ които Администрацията ни закупи нужното ѝ количество, за раздаване даромъ на свойтѣ плативши абонати.

Редакцията се ползува отъ случая да помоли всички редакций и администраций на всички Български вѣстници и списания до които испраща вѣстника си, да испращатъ и тѣ своитѣ въ замѣна, като изпълнятъ ввѣдения у насъ вѣстникарски редъ. Тѣзи които се не отзоватъ и на тая ни покана, явяваме имъ че ще спремъ и ний по нататъшното испращане на вѣстника си.

Редакцията.

Плѣвенъ, 20/XII 1903 год.

Извѣстно е на читателитѣ ни, че ний въ брой 3 на нашия вѣстникъ, макаръ и въ обща форма, казахме нѣколко думи за сждбата на нашитѣ страждущи братя отъ Рила и

Родопитѣ. Съ това мислимъ, че сме много далечъ отъ да сме изпълнили до край длъжността си, като Българи, до колкото това силитѣ ни биха позволили и ний ще смѣтаме за прѣстѣпно отъ страната ни, само написване нѣколко реда въ колонитѣ на вѣстника си, безъ да извършимъ нѣщо съ което да принесемъ каква и да е материална помощъ за облѣкчение що годѣ, сждбата на тия злощастни наши братя — жертва на завѣтний Български идеалъ.

Всѣкому сж извѣстни сжбитията, които отъ година време се развива въ Македония и Одринско, като естествено послѣдствие отъ дългогодишнитѣ мъжки и тѣглила на които бѣха и сж изложени тамъ нашитѣ братя, отъ страна на дивий и свирепий азиатецъ.

Кому не сж извѣстни безпримѣрнитѣ по жестокостта си до сега насилия и варварства на които бѣ прѣдметъ Българинътъ тамъ; има ли нужда да припомнимъ, че въ тая нещастна страна за Българинътъ несществува имотъ, честь и що годѣ сносенъ човѣчески животъ?

Всичко това е било въ зависимость отъ волята и прѣдрасположението и на най послѣдний голакъ турчинъ. А пъкъ за турчинътъ, отъ какъвто ще калибръ да бжде той, — папа или послѣдний селски субаша, животъ, имотъ и честь за хора „неправовѣрни“ сж работи съвършено страни и даже несществуващи. Не сж единствени примѣритѣ, гдѣто дѣщерята прѣдъ очитѣ на баща си, съпругата прѣдъ носѣтъ на съпругътъ си сж подлагани на нечувани насилия за удовлетворение скотскитѣ страсти на немилостивии турчинъ; слѣдъ като прѣдварително сж биле ограбвани материално.

Не ще съмнение, че това положение въ което се намираше Българинътъ тамъ, немоще да отиде за дълго. Чашата на търпението се прѣпълни и ний сме свидѣтели за начинътъ по който вчерашний безправенъ робъ петърси срѣдства за избавлението си отъ

това толкова несносно иго, обаче, разни дипломатически съображения, поради положението което заемаме като народъ на Балканский Полуостровъ, станаха причина щото, започнатото свѣто дѣло да не може да се увѣнчае съ желаемий отъ всички ни успѣхъ.

Като естествено послѣдствие отъ всичко това, ний днесъ виждаме съ хиляди наши братя, които за спасение на животътъ си внезапно заминали огнищата си днесъ се скитатъ голи, боси и петимни за кора хлѣбъ, изложени безъ покривъ на свирепоститѣ и произвола на настѣпилата зима и ако ний не се притечемъ на време, кой съ каквото може да имъ помогнемъ, тѣ сж осудени на неминуемо погинване.

Не може да се откажатъ въ тоя случай високо хуманнитѣ чувства и пожертвувания, които се указаха отъ нѣкой държавни глави на нещастнитѣ наши братя; така сжщо не може да се откаже щѣдрата помощъ съ която се отзова почти цѣлий Български народъ на свободното ни отечество за облѣкчение сждбата на македонскитѣ бѣжанци, а така сжщо и бащинскитѣ грижи на днешното патриотическо правителство, което не закжсне да поиска отъ Нар. Събрание, отпусканieto на 500,000 л. кредитъ за бѣжанцитѣ отъ Македония и Одринско. Нар. Прѣдсавители приеха съ абсолютно болшинство това хуманно прѣдложение на правителството и го разгледаха съ спѣшность и се притекоха на помощъ на тѣзи нещастници, които се скитатъ не мили не драги изъ страната ни, заминали безъ време свойтѣ огнища, безъ да могатъ да си взематъ поне най не обходимитѣ нѣща за живѣние. Хвала отъ наша страна, както на Нар. Прѣдствителите, а така сжщо и на правителството, за тая имъ наврѣменна помощъ. Обаче, длъжностъ и свята длъжностъ се налага и на всѣки българинъ за въ бждаще да неизгубва изъ прѣдъ видъ исключителното положение въ което се

намираатъ тия нещастни наши братя.

Ето защо, водими отъ тия съображения, и за да можемъ и ний да принесемъ известна помощ на общото дѣло, рѣшихме да откриемъ въ вѣстникътъ си публ. подписка за доброволни пожертвувания, отъ страна на всички граждани отъ Плъвенското окръжие за въ полза на страждущитъ наши братя. А за да можемъ да постигнемъ това, ний апелираме къмъ хуманността и патриотическия чувства на г. г. офицеритъ отъ мѣстний гарнизонъ, чиновниците духовенството и къмъ всички граждани—търговци и занаятчий изъ градътъ и окръжието ни, като ги молимъ, да се притектъ и да дѣтъ своята лепта, кой съ каквото и колкото може, още повече, че прѣдъ видъ на настѣпающитъ свѣтли празници вмѣсто да се харчатъ пари за разни подаръци, поздравителни картички, визитни и др. луксозни работи, най добръ би било ако сумитъ по тия расходи се внесатъ за въ полза на бѣжанцитъ нуждающи се отъ най необходимитъ срѣдства за човѣческото съществуване, като всѣки се притече на помощта съ дѣптата си, която да се внесе на г. Цв. Караивановъ, който е назначенъ отъ страна на редакцията ни за Касиеръ по събиранieto доброволни помощи за въ полза на бѣжанцитъ отъ Македония и Одринско.

За всѣка получена отъ него сума той ще издава редовно подписана отъ него расписка и подпечатана съ печата на Редакцията и Администрацията на вѣстника ни.

Имайки прѣдъ видъ хуманността и патриотизмътъ на тия къмъ които апелираме ний се надѣваме, че гласътъ ни нѣма да остане въпиющъ въ пустини.

Манифеста на опозиционнитъ представители

На 12-й того когато въ Народното Собрание бѣ внесенъ на разглеждане военний бюджетъ опозиционнитъ нар. прѣдставители демонстративно напустиха залата на събраниято съ цѣль до свършването на тая сесия да не посѣщаватъ вече заседанията на това послѣдното и за да оправдаятъ тая своя постѣпка и причинитъ, които сж я прѣдизвикали, рѣшиха да издадѣтъ единъ манифестъ къмъ Българскитъ народъ.

Въ манифестътъ отъ когото единъ екземпляръ ни попадна на рѣцѣ, опозиционнитъ прѣдставители като започватъ съ старата си пѣсенъ, която още отъ старини на власть на настоящето правителство тий пѣха, и която всѣкимо е известна вече, между друго продължаватъ: „че макаръ сѣщинската народна воля и да била намѣ-

рила твърдѣ слабъ изразъ въ миналитъ избори все пакъ прокараната прѣвъ насилническитъ мрѣжи четиредесѣтъ и петъ членна група отъ опозиционни народни прѣдставители хранела надѣжда да може въ народното събрание да продължи борбата подзета отъ прѣди изборитѣ; че при изборитѣ въ събраниято опозицията си налагала възможна умѣренность като сдържала своя смѣлъ и справедливъ гласъ, само за да не се оттегли отъ една легална борба срѣшу насилническитъ домогвания на хората отъ Министерската маса и на поддържателитъ имъ; че отъ Министерската маса постоянно и систематически се хвърляли върху опозиционнитъ прѣдставители оскърбления, хули и заплашвания, които прѣвърщаха дебатитъ въ вулгарни прѣпирачества и скандали“.

Каквито и да бждатъ мотивитъ изложени въ манифеста на опозиционнитъ прѣдставители, постѣпката имъ въ случая и демонстративното имъ напускане заседанията на народното събрание не могатъ да да се оправдаятъ съ нищо, освѣнъ, че тий чивствувайки своето безсилие и прѣдвиждайки, че цѣльта имъ да прѣчатъ съ многоглаголюванията и съ нескончаемитъ си обструкций не ще се увѣнчае съ успѣхъ за тѣхъ и че правителството съ грамадното си болшинство не се стрѣска отъ топурилитъ имъ, а гордо и смѣло направлява своята политика, съпряжена съ редъ мѣтропрития за прѣуспѣвание на страната ни въ всѣко отношение, то, казваме, за да замаскиратъ това си безсилие и голота не можеше друго яче да направятъ освѣнъ, да издѣлатъ съ манифестъ да оповѣстятъ Българскитъ народъ, отъ когото въ Цариградско съ пари откупили доверието му, че слагатъ отговорността за послѣдствията върху ония, които иматъ дързостта да вършатъ и да търпятъ да се върши въ Народното Собрание такава посѣгателство върху освѣтениата отъ конституцията права на народнитъ прѣдставители.

Ний не можемъ да разберемъ понятието у опозиционното прѣдставителство, гдѣто тий на всѣка крачка твърдятъ, че тий и само тий, сж изразение на истинската народна воля на Българ. народъ, и че само тий сж хората въ тая страна отъ дѣлата на които само медъ и масло ще потече, а ми че останалитъ народни прѣдставители отъ болшинството чия воля изразяватъ, ако не она на Българ. народъ, която вий сте монополизирали са себе си? Ами че този Българ. народъ незнае ли когато бѣхте на власть съ какви добрини го обсипахте? Чуемъ ли Българскитъ народъ, че твойтъ „истински народни прѣдставители“ въ она свѣщенна ограда въ която си ги пратилъ, сж държели повѣдение на ангелчета (особенно туберкулозни Вайсмановъ бацилъ) и че ако не биле хората отъ Министерската маса постоянно да хвърлятъ върху тѣхъ

оскърбления, хули и заплашвания, то тий сж щѣли да водятъ една легална борба, изключително ръководими отъ чувства на хуманность и високъ патриотизмъ?

Ний се съмняваме, че подписавшитъ манифеста „истински народни прѣдставители“ сж вървали неговото съдържание когато сж го подписвали.

Отъ наша страна, па и отъ цѣлий Българ. народъ, на гърбътъ на когото тий искатъ да упражняватъ своя политически акробатизмъ, ний ще имъ кажемъ, че тоя народъ е вече наситенъ отъ деветмѣсечнитъ имъ безцѣлни заседания въ тая свѣщенна ограда, благодарение на които, до колкото помнимъ, само по отговора на Тронното Слово въ врѣме на Даневото правителство, всѣка дума струваше на тоя сѣщия народъ съ хиляди левове безъ да извършатъ нѣщо полѣзно за страната отъ което да почувствува народа, за когото днесъ плачатъ, съ крокодил. сълзи безъ да облѣчатъ съ нѣщо положението му.

Плъвенското Търговско Дружество. Неговото прѣдзначение и бждащата му дѣятелность. Неговото морално влияние на търговското ни съсловие и уставътъ му.

Въ поминалия брой на вѣстника си бѣхме общали, че ще продължимъ по Плъвенското Търговско Дружество и за да останемъ вѣрни на обѣщанието си продължаваме:

Като Търговско Дружество нему се налага отъ корпоративна точка зрени, да се стрѣми по единъ легаленъ и законенъ начинъ, както му диктуватъ търговскитъ интереси да се стрѣми на всѣкъдѣ, било прѣдъ официалната власть или кждѣто и да би било другаде да се застъпва за защита на своитъ си членове.

Като Дружество съставено отъ една срѣда на търговското съсловие налага му се, отъ морална точка зрение, да прѣдставлява търговското съсловие на всѣкъдѣ кждѣто би било заставено, или нуждата го изисква да се яви и защити интереситъ на търговцитъ ни.

Тия сж тѣ двѣ най главни основни начала на които търговското ни дружество има да гради своята си бждаща дѣятелность. Ако прѣдстои на едно търговско дружество т. е. по скоро казано, на настоятелството на дружеството по долѣ ще видимъ, че то има такива важни задачи да рѣшава и въпроси да третира, щото трѣбва да има неизчерпаема енергия и постоянство въ своитъ си дѣйствия за да може поне отчасти да бѣде полѣзно за своитъ членове, — а изобщо, за интереситъ на търговията на единъ градъ, окръгъ и даже цѣлата страна въ която то е повикано да съществува — върше и успѣва.

Едно търговско дружество, поставено на такива начала, каквито

го изискватъ днешнитъ нужди и обстоятелства е единъ най важенъ лостъ за подпомагане и развиване на нашата търговия и индустрия и то още повече, че у насъ до сега търговскитъ операции ставатъ по примитивенъ начинъ и не отговарятъ на днешнитъ условия каквито сж, днесъ за днесъ, въ европейскитъ държави, — а това прѣчи твърдѣ много не само на нѣкои единици, а изобщо на цѣлата наша търговия. — А наравно съ това се твърдѣ злѣ отразява и на цѣлия ни държавенъ строй и държи страната въ застои, и не може да се мисли да се развие у насъ каквато и да било индустрия или каквато и да би било другъ клонъ отъ нѣкои поминаченъ отраслъ.

И така на търговското дружество прѣдстои:

1) Да обедини всички по видни търговци отъ градътъ ни въ едно тѣло и въ даденъ случай да могатъ да изразятъ своитъ си нужди и запазятъ своитъ си интереси тамъ кждѣто трѣбва.

2) Морално повдигане на членоветъ си отъ това съсловие и тѣхното подготвяние къмъ днешнитъ модерни търговски операции, това ще бѣде съ държение на редъ реферати и курсове по счетоводството, по търговската наука, запознаване съ всѣвътската търговия и пр. и пр.

3) Държение курсове на членоветъ по правото, и изучаването по възможности на нѣкои отъ най нуждитъ чужди язици.

4) Организираня на ескурзии и пр. и пр. — съ една речъ — задачата на търговското дружество въ градътъ ни е обширна и енциклопедична така щото, на настоятелството на това дружество лѣжи твърдѣ голѣма работа и за това за да може то да изпълни отчасти она работата съ която се е нагърбило, би трѣбвало непременно да има пълната морална и материална поддръжка на нашитъ съграждани търговци.

По горѣ на кратко и отъ отчасти хвърляхме единъ бѣгълъ погледъ върху бждащата дѣятелность и като какво прѣдстои да прѣдприеме търговското дружество, а тукъ ще цитираме, отчасти, нѣкои членове отъ уставътъ на сжщото дружество съ цѣль да запознаеме читателитъ си.

Уставътъ на дружеството гласи, че то се нарича „Плъвенско Търговско Дружество“ и, че нѣма да се занимава съ политика. Това е и най умното споредъ насъ. Тамъ кждѣто нѣма да се развиватъ разни партизански страсти — тамъ и може да се очаква, що годѣ нѣщо свѣстно, а особено кждѣто има да се рѣшаватъ въпроси отъ чистъ търговски характеръ. Ний желаемъ щото тоя принципъ на устава въ търговското дружество да се спазва и ще осѣдимъ всѣкий единъ който се помъчи да наруши това мото на дружественния уставъ.

Споредъ членъ I и буква а) —

Дружеството има за цел да за-
щищава интересите на търговци-
те, занаятчийте и индустриалците,
както и на всички лица които сж
членове на дружеството.

б) — Распространява специални
полезни познания, по търговията,
занаятите и индустрията, било
чрезъ сказки, било чрезъ държа-
ние на курсове или библиотека.

в) — Давание разни свѣдѣния
на членовете си за всичко което
се докостнува до търговските имъ
интереси.

г) — Подържане добри при-
телски и колегиални връзки между
дружествените членове.

д) — Указвания мѣста на ония
членове, които сж нуждаятъ отъ
такива и

е) — Подпомагане членовете въ
случаи на нужда.

Глава II-ра.

§ 2. Дружеството дѣли своите
си членове на четири вида, а именно:
Дѣйствителни членове, които сж
отъ съсловието на търговците.

Спомагателни членове сж ония
които сж отъ друга професия.

Почетни членове сж ония, кои-
то сж принесли особена услуга
на дружеството или които сж вне-
сли, най малко 100 лева и

Членове — кореспонденти, кои-
то защищаваат чрезъ печата ин-
тересите на дружеството.

V. Органи на дружеството.

A) Общо събрание.

Настоятелството, се съ-
стои отъ прѣдседателъ, подпрѣд-
седателъ, секретаръ, касиеръ и
3-ма чл. свѣтници. Рѣшенията отъ
настоятелството сж законни ако
присѣствуватъ повече отъ поло-
вината на членовете му. Настоя-
телството се избира отъ общото год.
събрание при тайно гласоподава-
ние. Настоятелството ръководи
дружествените работи и при об-
що събрание докладва свѣта дѣ-
ятелностъ.

Глава VII-ма.

Арбитраженъ съдъ, който рѣ-
шава безъ апелъ всѣка распра ко-
ято се появи между нѣкои отъ дру-
жествените членове.

Тѣзи сж по главните начала отъ
уставите на дружеството.

Намъ не остава друго нищо ос-
венъ да пожелаемъ добъръ успѣхъ
на Плѣвненското Търговско Дру-
жество.

МѢСТНА ХРОНИКА

Редакцията ни като поздрав-
лява читателите си съ наступаю-
щите свѣтли празници, имъ поже-
лава вѣсело и щастливо отпразд-
нувание, като ги моли да не забра-
вятъ и своите по кръвъ и вѣра
страждующи братя, бѣжанци отъ
Македония и Одринско, които въз-
можно е, когато ний се вѣселимъ
и радваме тѣ да се нуждаятъ отъ
кора хлѣбъ и да страдатъ отъ
студъ. Нека имъ се притечемъ на
помощъ, кой съ каквото може.

Народното Събрание, както ни
се съобщава отъ София щѣло да бж-
де взрито утрѣ, и г. г. Прѣдстави-
тели ще се завърнатъ по домовете си,
за да прѣкаратъ вѣсело и щастливо
всѣки между сѣмейството си настѣпа-
ющите празници. Намъ ни твърдѣ
много радва факта, че настоящата ка-
мира въ кжсо време много работа свър-
ши, като създаде и редъ полѣзни ме-
роприятия отъ интересъ и полза за
страната, а не като камарата на про-
гресивни "Либералите", които засѣдава-
ха почти цѣли 9 мѣсеца и израсходва-
ха на държавата близо 1,000,000 ле-
ва, а нищо не искараха на яве.

Похвално явление. Съ особен-
на радостъ констатираме факта, че о-
повѣстеното въ м. н. брой на вѣстни-
ка ни подъ надсловъ "единъ забрав-
енъ въпросъ" начинание, е въ пхтя
на обхвата си. На 14 того бѣхме
покамени въ салона на др-во "Съгла-
сие", дѣто изслушахме доклада на и-
нициаторите по избора на комитетъ въ
града ни, за *увѣковѣчаване паметъ-
та на Плѣвненските ветерани па-
триоти и патриотки*. Изнеохме
дълбоко отраднo впечатление, че по
въпроса инициат. доста сери зма и съ-
вещина сж работили, но не по мал-
ко жалко ни бѣ и това, че отъ испра-
тенихъ 300 лични покани и оповѣстя-
ването чрезъ градския гласатай за
събранието, салона бѣ посѣтенъ само
отъ около 50—60 души, между които
благочестивото ни духовенство блѣще-
ше съ отсъствието си, когато се очак-
ваше най горѣщото му участие за дѣй-
ците по църковното ни възраждане.

Слѣдъ обѣдъ, сжщия денъ на свад-
бата салона бѣ прѣпльненъ за весел-
ба и нагледа на моди и луксъ, та отъ
това се вижда колко зачитаме тради-
ците на мимолото си. По такива въ-
проси старите ни хора казватъ: "то е
младѣжка работа", младите — че "то
съ пари става"; македонците — че за
македония ги даватъ (!) други очакватъ
на Маркса кога ще памитникъ да прав-
ятъ, а поповите ни, види се, безъ
разрѣшение отъ Дѣдо Владика мигдѣ....
не стѣпатъ, та става нужда самите
инициатори да ви посочватъ на лица
за комитетъ, който все пакъ сполуч-
ливо бѣ избранъ и той е както слѣдва:
Прѣдседателъ: Б. Каракашевъ, Под-
прѣдседателъ: Д-ръ П. И. Стояновъ,
Секретаръ: учит. Ив. Георгиевъ, Ка-
сиеръ: Юрданъ Кантарджиевъ; Члено-
ве: инженери Д. Ивановъ и Косто
Смоляновъ, учители М. Каванджиевъ,
и Ат. Докторовъ, — Цв. Каравановъ,
П. Ненковъ.

За другъ пътъ всѣки инициаторъ
нѣка послуша свѣта ни и въпроси
за пари да не отваря, а ако ги сажъ
има повече, то нѣка заготови питиета
и мевилици, па да видишъ какъ вър-
шимъ тогава не само работа, ами и на-
ржченици играваме.... По въпроса ще
се погърнемъ по обстоятелствено.

На 12-ий того. Обущарски
въ града ни есвафъ отпразднува своя
празникъ "Св. Спердонъ". Прѣвъ то-
зи денъ една отъ гр. музички свиреше
изъ цѣлий градъ по къщите на по-
главните сбущари а слѣдъ обѣдъ
се направи хоро на "Сжръ Пазаръ"
къмъ гробищата. Особно неприятно впе-
чатление ни направи обстоятелството
гдѣто прѣвъ цѣлий денъ почти снове-
ха въ нетрезвено положение, а въ-
кои и събършено пияни, млади мом-
чета — слуги и калфи отъ еснафа.
Спорѣдъ насъ, виѣсто да се прѣска-
ти пари за да се упрѣжяватъ въ пиян-
ство такива млади момци, ний добръ
би било, ако еснафа бе отпустиналъ
тая сума за въ полза на бѣжанците
— македонци, които сж петимни за
кора хлѣбъ днесъ.

Въ дирите сме на една комедия
разиграна на гарата отъ градския лѣ-
каръ г. Д-ръ Байчевъ и Началника на
Гарата г. Заграфовъ, която коме-
дия е въ защита на *Култрагерката*

Анна Секиларова и е пострадала Общ.
Каса съ 20 лева, за която казватъ зна-
яль и градекия нй Кметъ. За всичко
това е взелъ ний голѣмий грошъ единъ
невиненъ сиромашъ хамалинъ (разси-
ленъ) на гарата, като е уволненъ отъ
служба безъ време, и се скита безъ
да знае защо. За тая комедия раска-
ватъ било съставлявамо и актови, но
и до днесъ тѣ не биле видѣли бѣлъ
свѣтъ. Нежелаятъ ли г. г. Д-ра, Н-ка
или К-та да ни обяснятъ нѣщо по
тѣхъ и да ни явятъ, тѣй ли трѣбва
да се пазятъ общинските интереси, и
то отъ тѣзи именно които получаватъ
заплатите си отъ тая каса? — Ний
вѣрваме че общин. нй управление ще
застапи г. Д-ръ Байчева да внесе той
виѣсто защитената отъ него Култра-
герка, по всѣка вѣруйтостъ негова
добра приятелка, 20 л. въ Общин. Ка-
са, за която е станалъ той причина
да се не събератъ отъ некамената за
градъте ни *приобразователка*, която
е намирала защита въ мошките си
приятели и споходници.

Ще видимъ какво ще стане и слѣдъ
като проучимъ по добръ работага,
възможно е да се повърнемъ по об-
стоятелствено, като расправимъ всич-
ко съ най голѣмий му подробности.

Плѣвен. С. Сждъ е наелъ ве-
че адмието на г. Бр. Н. Бояджиеви,
за помѣщение на сжда. Това адиме
което се строи прѣвъ тая година ма-
каръ че е и още влажно е по настра-
на отъ пиящата, въ по затѣмена ули-
ца, но всѣтаки се е по удобно и по
приспособено, отъ колкото това въ кое-
то се помѣщаваше до сега. Казватъ,
че новото адиме било наето съ нѣкави
прѣдварителни условия, пожеже по-
читаеми ний град. Кметъ билъ далъ
общиние, че още съ настѣпващото
на пролѣтъта ще построи *Сждебна Па-
лата* на Общинското мѣсто при По-
жарната Команда, което намъ ни се ще
да ме повѣрваме. "Всичко Мара втаса-
да само косата си не вчесала", тѣй е на-
шата работа съ Сждеб. Палата, отъ по-
стройката на която може би да се прѣд-
вижда да капне нѣщо за прѣдъ кума.

Ний отъ наша страна ще кажемъ за
сега само това че една квадратна глу-
постъ се направи на врѣмето съ от-
купването, отъ Банката на читалищ-
ното адиме за 100,000 лева за смѣт-
ка на града, та ако има кой да ни
слуша ний би направили и тая съ Сж-
дебната Палата "Умно му мало дав-
лѣтъ" казва Московецъ, и повече
нищо. Щѣ чакаме да видимъ

Слушаме че тѣзи дни, нашъ бо-
лезъ Дойчинъ като се почувствувалъ
силно растроенъ отъ дипломатическата
си болестъ прибѣгналъ за лѣкуванетоъ
въ София но ми се съобщава отъ
тамъ, че тая му болестъ била вече не
излѣчима. Прѣпоръчано му било *сту-
дени душове* и *сжрканье емфие* кои-
то макаръ и врѣменно щѣли да му от-
махнатъ главоболието приченени му по
нахалство и натрапничество, която си
добилъ, а емфието щѣло да расѣе за-
маслитъ му, които той добилъ отъ 5
Май насамъ. Прѣпоръчали му още да
се остави и отъ голѣмия си миракъ
за влатни гори и планини, защото тѣ
най много му разбървали винтовите.
Нашето пѣкъ желание е шото по скоро
да си излекува нашъ болезъ Дойчинъ—
дипломата.

Отъ началото на този мѣсець
въ града ни е откритъ още единъ новъ
складъ за събиране яйца, безъ оба-
че откривателя да е прѣдъявилъ своята
фирма, а може би и безъ да е запла-
тилъ слѣдуюмий се патентъ или въз-
можно е, да не е обложенъ още съ
патентъ за текущата година.

Споредъ законите и наредбите въ
страната ни знаемъ, че всѣкой който
започне да упражнява какъвто и да е
търговия, макаръ и за единъ мѣсець
само, на билъ той даже и послѣдний
отъ годината, е длъженъ да заплати
припадающий му се патентъ напълно

за цѣлото полугодие. Обаче, съобра-
зителенъ е нашъ Мишонико, който мо-
же би въ други градъ да е фалиралъ,
а тукъ се явява за чистъ като геме-
джийско въже; той много добръ си е
направилъ смѣтката тукъ единъ мѣ-
сець, въ други градъ единъ мѣсець и
благодарение немарливостта на фин.
власти, той ще прѣкара цѣла година
безъ патентъ, а ако вижда че му из-
несе нѣкадѣ, както е случая тукъ. Той
може би да даде заявление за патентъ,
обаче, за отъ идущата година, а за
второто полугодие той ще икономиса
патента.

Често пхти се случва и ний сме би-
ле очевидци какъ мюзина отъ кате-
горията на нашъ Мишоникъ дойдатъ въ
градъте ни, отворатъ складове за яй-
ца даватъ заявления за патентъ и то
разбира се много пхти по принужде-
ние, обаче, до облагане и поисква-
ние сумата на патента, търговеца очис-
тва и отива въ другъ градъ, подъ
друга фирма, тѣй че ако властта си
нѣма работа нѣка постоянно да го
търси за паритѣ!

Като ставаме отзивъ на горното, счи-
таме за нужно да обърнемъ внимание-
то на надлѣжните власти да напра-
ватъ нужното отъ страната си въ
случаи распорѣждане, за запазване
интереса на хизната. Колкото за осигу-
ряване сумата на патента, най до-
бръ би било отъ такива да се вземе
прѣдварително, или да се взима отъ
правоимеющий надлѣжната гаранция.

Свѣдение за разнигъ болѣсти по
домашния добитѣкъ въ Плѣвненското
Окръжие, констатираме и прѣкратени
прѣвъ м. Ноември м. г.

I. Констатираме: Въ с. с. Ради-
меевъ, Староселци, Марашки Тръсте-
никъ, Сжрдеха, Згалевецъ, Одрне,
Пелишатъ, Слатина и Коприва "Шар-
ка" (Variola Ovipa) по овцете

II. Прѣкратени. Въ с. Левски
"Шарка" по овцете, с. Мар, Трпсте-
никъ "Червемка" по свинетѣ и краста
по коветѣ, с. Дол, Дабникъ "Огни-
ца" по свинетѣ, с. Левски, "Далакъ"
(Anthrax) по говѣдата, с. Лѣтница "Гър-
лица" по свинетѣ и село Баховица
"Виссъ".

Б. Р. Както се вижда отъ горните свѣ-
дения въ Плѣвненското окръжие е вър-
лувала въ най голѣмъ размѣръ Овчата
шарка; слѣдъ нея иде огнищата по
свинетѣ. Противъ овчата шарка се е
правило отъ ветеринарния персоналъ
въ окръжieto вакцинация съ маята
приготвена отъ Ветеринар. Санитарна
Станция въ София. — Резултата е
доста добъръ. Срѣшу Огнищата по сви-
нетѣ, като прѣдпазително срѣдство се
е употребявалъ серуума на професора
Пероничто отъ Италия който серуумъ
едалъ доста задоволителни резултати.

Свѣдения.

За по важните произшествия
въ гр. Плѣвенъ и околпата му
прѣвъ м. м. Октомври и Ноем-
ври м. г.

1) На 9 Октомври Иванъ Юрда-
новъ Кретенски и Иванъ Бетовъ отъ
гр. Плѣвенъ, отишли да копатъ жѣл-
та прѣстъ, въ мѣстността "Бейския
Баиръ", Плѣвенско землище, прѣстъта
се срутила върху тѣхъ, които на мѣс-
тото издѣхнали (умрѣли). Едноврѣмен-
но съ тѣхъ затрупанъ и умрѣлъ е е-
динъ волъ и омазана една каруца.

2) На 13 Октомври т. г. въ 4 ча-
са слѣдъ обѣдъ Нанка Петрова 44 го-
дишна повторна жена на Христо Да-
ковъ отъ с. Писарово се опитала да
се самообѣси въ къщата на мжжа си,
като била заварена отъ мжжа си, че
виси на вѣжето вързана у въприята
на къщата, веднага била свалена отъ
вѣжето отъ него и спасена. Причини-
та на самообѣсването ѝ споредъ ней-
ните показания биле, че мжжа ѝ пос-
тоянно я биялъ и псувалъ та ѝ до-

тѣгналъ живота; тя казала, че рано или късно пакъ щѣла да се объси.

(Б. Р.) Желателно е да се вземагъ мѣрки противъ мжжѣтъ ъ.

3) На 20 Октомврий н. г. въ района на село Биволаре, е намѣрено мъртвото тѣло на Парашкева Тодоровъ Срътковъ отъ с. Долна Митрополия, който като овчаръ е убитъ на полѣто съсѣмъ съ ножъ по главата и по лицето, отгързване на языка му, одушване и бияние съ кривакъ. Отъ разследванията е установено, че убийцѣтъ сж: Георги Петрановъ Георгиевъ, Цонко Христовъ, Найдемъ Христовъ и Бени Ячовъ отъ с. Биволаре, които биле веднага заловени и прѣдадени на съдебнитѣ власти.

4) На 21 Октомврий Петръ Д. Дюковски отъ с. Махлава, като копаялъ пѣсѣкъ при „Долната воденица“ въ с. Махлава, отжртила се една частъ отъ пѣсѣка и го затрупала, който моментално издхналъ и намѣренъ мъртавъ.

5) На 27 Октомврий Варка Петкова отъ гр. Плѣвентъ, дѣвица, се е опитала да се самоотрови съ стъргодини отъ огледало (суююментъ), защото била обезчестена отъ Георги Русеновъ сжщо отъ г. Плѣвентъ, но не успѣла защото тугакъ била осетена отъ домашнитѣ си и спасена.

6) На 8 Ноемврий Куна Иванова отъ с. Бохогъ, като отишла съ още 10—15 жени въ мѣстността „Пѣсѣка“, Бохогско землище, да си макопае бѣла глина за лѣпение, влѣзла въ дупката да копае, която веднага се срутила и я затрупала, която моментално е умрѣла и намѣрена мъртва.

7) На 22 Ноемврий прѣзъ нощта неизвестни крадци сж разбили дюкѣна на Христо Т. Бърдаровъ Сие отъ гдѣто откраднали 50—60 лева. Подозиратъ се въ тая кражба Василъ Димитровъ отъ София, Петръ Ангеловъ отъ Плѣвентъ, Иванъ и Михалъ Ефремови отъ Македония, които сж заловени и прѣдадени на съдебнитѣ власти.

Поправка. Публикуваното обявление въ 2-й брѣй на вѣстника № 6315, да се счита, че продажбата на имотитѣ въ него ще ставатъ отъ 28 Ноемврий до 29 Декемврий т. г.

ОБЯВЛЕНИЕ

Продава се единъ дюгенъ въ редѣтъ на сръднитѣ, дюгени „Сжр.-пазаръ“ до сжсѣдитѣ: Маринъ Крушовски и Маринъ Шекерджийски. За споразумение до притежателятъ му Лечо Мариновъ въ Върбишката махла.

4—9—3

Прѣписъ.

Плѣвентский Окржженъ Сждѣ.

ОПРѢДѢЛЕНИЕ.

№ 2284.

Плѣвентский Окр. Сждѣ, въ распоряждително си вѣдѣние на 3 и Декемврий прѣзъ хлѣдо деветотѣтъ и трета година въ съставъ: Прѣдсѣдателствующий членъ Стефанъ Константиновъ, Членове: Д. Димовъ, Никола Хр. Бараковъ, при Подсекретаря: Пеню Бръшляновъ и въ присжтствіето на замести. Прокурора: Радко Кюрчачевъ, като изслуша доклада на члена Бараковъ и заключението на замести. Проку-

рора по заявлението на Стою Цоловъ, Цана Стоювъ и Цвѣтко Павловъ, изъ село Блѣсичево, Луковитска околия, зарегиотровамо подъ Вход. № 14788 / 1903 г., отъ приложенъ актъ къмъ което се вижда, че Стою Цоловъ и съпругата му Цана Стоюва усимовяватъ Цано Илчовъ, отъ с. Блѣсичево, — то на това основание и чл. чл. 34, 35, 36, 37, 38, 39 и 40 отъ закона за усимовяванията.

О П Р Ѣ Д Ъ Л И:

Допуска се усимовяването на Цано Илчовъ, отъ Стою Цоловъ и съпругата му, Цана Стоюва, всички изъ село Блѣсичево, Луковитска околия.

На първообразното подписаха Прѣдсѣдателствующий членъ: Ст. Константиновъ, Членове: Д. Димовъ, Н. Хр. Бараковъ и приподписалъ Подсекретаръ: П. Бръшляновъ.

В ѣ р и о:

Прѣдсѣдателъ: Д. Н. Караюрдановъ

Секретаръ: М. Марковски

Провѣрилъ: П. Симовъ.

1—27—1

ОБЯВЛЕНИЕ

Хотелъ „Търговски“ въ гр. Плѣвентъ, се дава подъ наемъ, за споразумение желающа да се отнасятъ, направо до притежателя му.

2—8—2

Открива се подписка за XII г.

на

ИЛЮСТРАЦИЯ „СВѢТЛИНА“

Абонамента

→ струва 10 лева годишно ←

Излиза всѣки мѣсець.

Платимитѣ абонати ще получатъ

Безплатна прѣмия

КАРТИНА СЪ МАЗНИ КРАСКИ

→←

Редакц. и Администрацията

сж въ Пловдивъ.

→←

Търсятъ се мѣстни настоятели

→←

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 978

Акцион. Търгов. Дружество „Сила“ извѣстѣва на интересующитѣ се, че на 29 Декемврий т. г. безъ перетрожка, въ кантората си въ гр. Плѣвентъ ще продава на публич. търгъ една акция отъ дружеството ни, останала върху дружеството отъ публиченъ търгъ съ първоначална оцѣнка 100 зл. л.

Желающитѣ да я купятъ да се явятъ въ означения по горѣ день да наддаватъ.

Условията и книгата за продаване горнята акция могатъ да се четѣтъ всѣки присжтственъ день въ кантората на дружеството.

Наддаването ще почне отъ обявената цѣна, а залогъ за

участие въ търга се иска 50% отъ обявената цѣна

гр. Плѣвентъ, 18/XII 1903 г.

Отъ управлението.

1—25—1

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 979

Акцион. Търгов. Дружество „Сила“ извѣстѣва на интересующитѣ се, че на 29 Декемврий т. г. съ перетрожка на слѣдующия день, въ кантората си въ гр. Плѣвентъ ще продава на публиченъ търгъ собствената си кжща въ гр. Плѣвентъ VIII кв. подъ № 3269 при сжсѣди: Илия Ангеловъ, Цоню Нинчовъ и пжтъ съ първоначална оцѣнка 1000 лева.

Желающитѣ да я купятъ да се явятъ въ означения по горѣ день да наддаватъ.

Условията и книгата за продаване горния имотъ могатъ да се четѣтъ всѣки присжтственъ день въ кантората на дружеството.

Наддаването ще почне отъ обявената цѣна, а залогъ за участие въ търга се иска 50% отъ обявената цѣна.

гр. Плѣвентъ, 18/XII 1903 г.

Отъ управлението

1—26—1

ОБЯВЛЕНИЯ

ОТЪ СЖДЕБНИТѢ ПРИСТАВИ

№ 5315

Обявявамъ, че отъ 22 Декемврий 1903 год. до 22 Януарий 1904 год. до 5 ч. слѣдъ пладне ще продавамъ на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плѣвентъ слѣдующия недвижнмъ имотъ находящъ се въ Долно-Джбншкото землище, а именно:

1) Нива въ „Георгиевъ долъ“, 10 декара оцѣнена 60 лева.

Горния имотъ принадлежи на Печо Павловъ отъ с. Гол. Джбнкъ не е заложенъ продава се по вѣисканието на Петко Тодоровъ отъ с. село за 507 лева.

гр. Плѣвентъ, 5/XII 1903 год.

Дѣло № 690 / 98 год.

Сждеб. Приставъ: В. Тодоровъ

1—22—1

№ 5316

Обявявамъ, че отъ 22 Декемврий до 22 Януарий 1904 г. до 5 ч. слѣдъ пладне ще продавамъ втори нжтъ на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плѣвентъ слѣдующия недвижнмъ имотъ находящи се въ Долно-Джбншкото землище, а именно:

1) Нива въ „Влашки пжтъ“, 9 декара 3 ара, оцѣнена 20 лева.

Горния имотъ принадлежи на Печо Павловъ отъ с. Дол. Джбнкъ не е заложенъ продава се по вѣисканието на Петко Тодоровъ отъ с. село за 507 л.

гр. Плѣвентъ, 5/XII 1903 год.

Дѣло № 640 / 98 год.

Сждеб. Приставъ: В. Тодоровъ

1—21—1

№ 5314

Обявявамъ, че отъ 22 Декемврий 1903 г. до 22 Януарий 1904 год. до 5 ч. слѣдъ пладне ще се продава на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плѣвентъ слѣдующия недвижнмъ имотъ находящи се въ Махленското землище, а именно:

1) Ливада съ върбакъ, „Подъ върха“ 15 декара, оцѣнена 75 лева.

Горния имотъ принадлежи на Кръсто Трифоновъ отъ с. Махлава не е

заложенъ продава се по вѣисканието на Ненко Вълчовъ отъ Плѣвентъ за 20 лева и др.

гр. Плѣвентъ 5/XI 1902 год.

Дѣло № 1305 / 1897 год.

Сжде. Приставъ: В. Тодоровъ

1—15—1

№ 5313

Обявявамъ че отъ 22 Декемврий 1903 год. до 22 Януарий 1904 год. до 5 ч. слѣдъ обздъ ще се продаватъ на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плѣвентъ слѣдующитѣ недвижнми имоти находящи се въ Крушовското землище а именно:

1) Нива въ „Крушовецъ“, 3 дек. оц. — 3 лева; 2) Нива въ „Дол. Джбншкитѣ лозя, 3 дек. оц. — 3 лева.

Горнитѣ имоти принадлежатъ на Иото Нинчовъ отъ с. Крушовица не сж заложени, продаватъ се по вѣисканието на Ненко Вълчовъ отъ Плѣвентъ за 60 лева и др.

гр. Плѣвентъ 5/XII 1903 год.

Дѣло № 41 / 1899 год.

Сжде. Приставъ: В. Тодоровъ

1—16—1

№ 5312

Обявявамъ че отъ 22 Декемврий 1903 год. до 22 Януарий 1904 год. до 5 часа слѣдъ пладне ще продавамъ на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плѣвентъ слѣдующитѣ недвижнми имоти, находящи се въ Рибенското землище, а именно:

1) Нива „Бърдо“, 3 декара 7 ара оцѣнена 37 лева; 2) Нива „Бърдо“, 2 декара 7 ара оцѣнена 27 лева; 3) Нива „Надъ еверото“, 8 дек. 7 ара оцѣнена 87 лева; 4) Нива „Гайдарница“, 6 декара 1 ара оцѣнена 62 л.; 5) Нива „Койнарски долъ“, 12 дек. 5 ара оцѣнена 125 лева; 6) Нива „Колѣмовъ долъ“, 12 декара оцѣнена 120 лева; 7) Лозе „Просенъ долъ“, 2 „декара 5 ара оцѣнена 25 лева; 8) Брашме „Просенъ долъ“, 4 „декара 40 лева; 9) Градина „Долнитѣ градини“, 1 декаръ 2 ара оцѣнена 12 л.; 10) Нива „Лозята“, 1 декаръ 2 ара оцѣнена 12 лева.

Горнитѣ имоти принадлежатъ на покойния Петко Целовъ отъ с. Рибенъ не сж заложени продаватъ се по вѣисканието на Тодора Тодорова отъ гр. Плѣвентъ.

гр. Плѣвентъ, 5/XII 1903 г.

Дѣло № 171/902 год.

Сжде. Приставъ: В. Тодоровъ.

1—19—1

№ 6612

Извѣстѣвамъ, че отъ 29 Декемврий т. г. до 29 Януарий 1904 год. до 5 ч. слѣдъ пладне ще се продаватъ на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плѣвентъ слѣдующитѣ недвижнми имоти находящи се въ гр. Плѣвентъ и землище, а именно:

1) Два дюгѣна въ гр. Плѣвентъ едниъ до други II кварталъ при сжсѣди: Игнатъ Николовъ, М. Тепазски и отъ двѣ страни пжтъ, оцѣнени за 1875 лева.

2) Една ливада въ мѣстността „Чепенско“ отъ 85 декара оцѣнена за 360 лева; 3) Една нива въ мѣстността „Булинъ долъ“ отъ 20 декара за 53 л. 45 ст.

Горнитѣ имоти принадлежатъ на покойния Т. Гѣновъ отъ гр. Плѣвентъ не сж заложени продава се въ полза на наследницитѣ останали отъ покойния Т. Гѣновъ по опредѣление № 306 издаденъ отъ Плѣв. Окр. Сжде. Наддаването ще почне отъ горнята цѣна.

Разглежданieto книгата и наддаването може да става всѣки присжтственъ день въ канцеларията ми.

гр. Плѣвентъ 17/XII 1903 год.

Дѣло № 178 / 98 год.

1 Сждеб. Приставъ: Ив. Бутиловъ

1—20—1